
oo"****ÿ

N/MSOBRAL
«®‘PREFEITURA

SECRETARiA DO PLANEJAMENTO
E GESTAO

FL Ojl

IONICS?'*'®

Oficio n° 93/2022-COAFI/SEPLAG

Sobral/CE, 18 de maio de 2022.

lima. Sr.
Luiz Ramom Teixeira Carvalho
Secretario do Planejamento e Gestao

Temos a satisfaÿao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-

lhe autoriza?ao para realiza9ao de dispensa de licitapao para locagao de um imovel situado no

Distrito de Pedra de Fogo, n° S/N, Sobral/CE, destinado ao funcionamento da Agencia dos

Correios na referida localidade. Informo ainda que o valor mensal desse processo e de R$

250,00 (duzentos e cinquenta reais), sendo o valor global de R$ 3.000,00 (tres mil reais),

conforme especifica9oes no Termo de referencia. A realiza9§o deste procedimento e justificada

pelos motivos expostos na justificativa anexada.

OBJETO:

Loca9ao de imovel no Distrito de Pedra de Fogo, S/N, Sobral/CE, destinado ao

funcionamento da Agencia dos Correios na referida localidade.

Dota9ao: 29.01.04.122.0500.2.500.3.3.90.36.01.1.500.0000.00

Fonte: Municipal PEDIDO DEFERTDO EM:

\ %!05/ ,

Atenciosamente,
Luiz Rarritffn Talxeira Carvalho

Secretaria do Plansyÿmento e Gestao

Marieli Per&ra“de Albuquerque
Coordenadora Administrativa Financeira

PEDIDO INDEFERIDO EM:
/ /_

Luiz Ramom Teixeira Carvalho
Secretaria do Planejamento e Gestao

Prefeitura Municipal de Sobra!-CNPJ 07,598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



%

SOBRAL %a FL_03
if) o

%SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTAO & s

DECLARACAO DE 1NEXISTENCIA DE IMOVEL NO ACERVO MUNCIPAL

Com os nossos cordiais cumprimentos, informamos que foi realizada uma

consulta no sistema de patrimdnio da Prefeitura Municipal de Sobral, vimos que nao

existe a disponibilidade de imovel no patrimonio municipal, com estrutura e dimensoes

adequadas para insta!a?ao e ocupagao da Agenda dos Correios no Distrito de Pedra de

Fogo.

Sobral-CE, 08 de dezembro de 2021

Marcio DiegjpAguiar Guimaraes

Secretcirio Executivo de Gestao Interna do Planejamento e Gestao



M SOBRAL
“ÿPREFEITURA

|ECRgETAR!A DO PIANEJAMENTO

/
FL

\ fj
*IUN)c**‘

ANEXO DO OFICIO N° 93/2022 de 18 de maio de 2022.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

A Secretaria do Planejamento e Gestao atraves da Coordenadoria Administrativa

Financeira vem justificar tal contrata9ao atraves de Dispensa de Licita9ao, pelos fatos e

fundamentos seguintes:

O Municipio de Sobral junto a Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos atraves de

Termos de Coopera9ao mantem parcerias para funcionamento de agendas dos correios em

locais mais distantes da sede (Distritos), visando atender a popula9ao e facilitar a locomo9ao
para resolu9ao de eventuais problemas competentes aos servÿos dos correios nestas

localidades.

Cabe ressaltar que desde 2016, o Municipio possui acordos de coopera9ao junto aos

Correios e, devido ao termino da vigencia do contrato, esta Secretaria verificou a necessidade

de instaurar novo procedimento, a fim de continuar com as instala9oes da agenda dos correios

no imovel localizado no Distrito de Pedra de Fogo, que e de suma importancia para a popula9ao,

evitando o deslocamento ate a sede para resolu9ao de suas demandas.

Ademais, salienta-se ainda que o Municipio de Sobral nao possui imovel proprio no

distrito de Pedra de Fogo, o que ratifica ainda mais a necessidade da referida contrata9ao,

considerando tambem que a estrutura fisica e localiza9ao do imovel sao compativeis com os

servi9os prestados.

Portanto, diante dos fatos supracitados e a previsao legal constante no inciso X do art.

24 da Lei Federal n° 8.666/93 e justificavel a contrata9ao:

Art. 24. E dispensavel a licita9ao:
X - para a compra ou locaÿao de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administrafao, cujas necessidades de instaIa$ao e localizafao
condicionem a sua escolha, desde que o pre?o seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliaÿao previa; (Redafao dada pela Lei n° 8.883, de 1994).

Pelo exposto, requeremos que seja realizado o contrato com a brevidade maxima

possivel, para que nao se suspenda a presta9ao dos servÿos fundamentais para a popula9ao.

Marieli Pereira de Albuquerque

Coordenadora AdiWnstrativa Financeira

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100


